
Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 275/2015-PGE.G., 27.04.2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
27.04.2015 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO, autorizadas por meio da 
PORTARIA Nº 146/2015-PGE.G., de 13.03.15, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 822607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 132 /2015 - DE 23 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/154013;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor DORIVALDO NONATO DE ANDRADE 
PINTO, Id. Funcional nº 27049 / 1 ocupante do cargo de, ASSIST. 
ADMINIST., lo tado no(a) COORDENADORIA DE CONTROLE 
MOVIMENTACAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 15 de Junho de 2015 a 14 de Julho 
de 2015, referente ao triênio 13 de Outubro de 2002 a 12 de 
Outubro de 2005. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 de 
Abril de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 822926

PORTARIA Nº 133 /2015 - DE 23 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/143044;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor MARIA ELIETE DE LIMA, Id. Funcional 
nº 3050 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no(a) DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTAO - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Abril de 2015 a 30 de Abril de 2015, referente ao triênio 01 de 
Setembro de 1996 a 31 de Agosto de 1999. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 de 
Abril de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 822932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253/2015-GS/SEAD - DE 28 DE ABRIL DE 
2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.563/2003, pelo 
Decreto nº 2.716-A/2006 e pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2011, e
Considerando a necessidade de conferir, no âmbito da 
Administração Pública Estadual, maior efi ciência no desempenho 
das atribuições referentes à gestão de pessoas,
RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado o Manual de Práticas Gerenciais de Gestão 
de Pessoas - 1ª edição, no âmbito da Administração Pública 
Estadual.
Art. 2º A divulgação do Manual dar-se-á através do endereço 
www.sead.pa.gov.br.

Art. 3º O presente Manual constitui-se como referência para 
auxiliar a execução das atividades inerentes às unidades 
de Gestão de Pessoas, dos órgãos da Administração Direta, 
Autarquias, Fundações e, no que couber, das Sociedades de 
Economia Mista e Empresas Públicas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 822949

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 058 de 29 de Abril de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições, e;
Considerando o Processo nº 2015/102093;
RESOLVE: Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (Setenta por Cento) ao servidor, 
RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS, Matrícula nº 
3254372/1, contar de 01.05.2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 822909

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 014/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de papel A3.
Valor Total: R$ 8.399,00
Data de assinatura: 28/04/2015
Vigência: 28/04/2015 à 27/04/2016
Pregão Eletrônico: n.º 007/2015-IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Papel e Cia Produtos de Papelaria LTDA EIRELI - EPP.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1197-A
Bairro: Marco, CEP.: 66.093-400, Belém-PA
E-mail: papelcia@globo.com
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 822660

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2015
Data de Assinatura: 28/04/2015
Valor: R$: 26.927,52
Vigência: 02/05/2015 a 01/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 039/2011
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Stoque Soluções Tecnológicas LTDA
Endereço: Travessa Rui Barbosa, n.º 891, Bairro: Reduto
CEP: 66.053-260, Belém-PA
E-mail: renata.costa@stoque.com.br
Telefone: (91) 32150230
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. n.º 001/2012 - acréscimo - DOE 13/11/2013
T.A. n.º 002/2012 - prorrogação - DOE 05/12/2012
T.A. n.º 003/2013 - prorrogação - DOE 08/11/2013
T.A. n.º 004/2014 - prorrogação e reajuste - DOE 12/11/2014

Protocolo 822695

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 7º
Data da Assinatura: 29/04/2015
Justifi cativa: Inclusão de serviços na área de saúde.
Contrato:031                                                   
Exercício: 2010
Dotação Orçamentária: 6808 -339039 - 0261
Contratada: CMLL-CENTRO DE DIAGNÓSTICO DR. MURILO 
LOBATO S/S LTDA.
Endereço :  TV. WE-29, nº 172,bairro Coqueiro -  Ananindeua/
PA- CEP: 67.133-120-  telefona  (91) 3214-3050
Ordenador  Responsável: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 822683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 de 23 de abril de 2015
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, CARLOS CASTILHO 
FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 57234740/1, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para 
fazer face as despesas com alimentação e locomoção urbana no 
município de Marabá/PA, com objetivo de representar o IASEP 
no evento de comemoração alusiva a um ano de instalação da 
ESTAÇÃO CIDADANIA-MARABÁ, no período de 10 a 11/05/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 132 de 23 de abril de 2015
COMPLEMENTAR, 01(uma)Diária, as diárias concedidas através 
da PORTARIA Nº 046 de 11/02/15, no período de 24 a 25/02/15, 
ao servidor, RÔMULO HUDSON CAVALCANTE DA CUNHA, 
matrícula nº 5889054/1, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, o qual deslocou-se precisamente 
no dia 23/02/15, para o município de Belém/PA, com objetivo de 
participar da reunião com Gestores deste IASEP.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 823074

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 134 de 29 de abril de 2015
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês MAIO/2015, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de maio 
de 2015.           
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME PERÍODO CONCESSIVO

57233112/1 ANGLA SIVIE FIGUEIRA 
MARINHO 04/05 A 02/06/2015

5007402/1 CARLOS ANTONIO XAVIER 
GUIMARAES 15.05 A 13.06.2015

5853095/4 GISELE DE CASSIA ALCANTARA
DA CUNHA QUEIROZ 04/05 A 02/06/2015

5888826/2 HELEN VANICE MATEUS 
ILIVEIRA TAKAHASHI 18/05 A 16/06/2015  

5135532/1 MARIA DE NAZARE PINHEIRO 
DE MOURA 18/05 A 16/06/2015  

3155455/1 MARIA JOSE COSTA E SOUSA 04/05 A 02/06/2015

5889146/1 MARTINHO FRAZÃO COSTA 04/05 A 02/06/2015

54191350/2 RENATO CUNHA GOMES 04/05 A 02/06/2015

55588792/1 ROBSON MANOEL COSTA 
PEREIRA 18/05 A 16/06/2015  

3155811/1 SANDRA GARETI SILVA BARATA 04/05 A 02/06/2015

55588799/1 VERENA KAREN CEI SALOMÃO 04/05 A 02/06/2015

3158004/1 WILSON DO CARMO FERREIRA 
DOS PRAZERES 04/05 A 02/06/2015

Protocolo 823023


